


缘起



缘起



缘起



缘起

缘起

缘起



缘起

缘起



缘起

缘起



缘起

缘起

缘起



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
新型清洁能源产业装备关键基础零部件智能制造项目

项目代码 2307-341525-04-01-664594

建设单位

联系人
杜纯 联系方式 18555879360

建设地点 安徽省霍山经济开发区战新园区

地理坐标 （ 116 度 17 分 36.699秒， 31 度 23 分 58.604秒）

国民经济

行业类别
C3391黑色金属铸造

建设项目

行业类别

三十、68-铸造及其他金属

制品 339
[...]
采取以上措施后，施工期固废可得到妥善处置，对周围环境产生影响较

小。

施工期对环境产生的上述影响，均为短期的。建设单位和施工单位在施

工过程中只要切实强化扬尘、噪声、固体废物的管理和控制措施落实，施工

期环境影响将得到有效控制。



36

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、运营期废气

具体见大气专项评价中“运营期大气污染源分析”、“运营期大气环境

影响评价”和“废气污染防治措施”。

由《大气环境影响评价专项》分析可知：

本项目废气主要有 3D打印工序混砂供砂过程产生的粉尘，砂处理过程

中落砂、砂再生（机械法再生）产生的粉尘，砂再生（热法再生）天然气燃

烧产生的烟尘、二氧化硫、氮氧化物，熔炼浇注产生的烟尘、有机废气，热

处理工艺中部分使用燃气炉会产生烟尘、二氧化硫、氮氧化物，抛丸、打磨

产生的粉尘，焊补产生的烟尘。

3D 打印粉尘经过布袋除尘器处理，处理后通过 1 根 15m 高排气筒

DA001对外有组织排放；砂处理废气（落砂、机械法砂再生）经管道收集后

经过高效覆膜袋式除尘器处理，砂处理废气（热法砂再生）处理后的废气经

管道收集后经布袋除尘器处理，处理后的废气汇总通过 1 根 15m 高排气筒

DA002对外有组织排放；熔炼浇注废气主要为烟尘、有机废气（非甲烷总烃、

甲醛、苯酚），采用侧顶吸罩收集废气，收集的废气先经布袋除尘器除尘，

处理后的废气再经 1套两级活性炭吸附装置处理，最终通过 1根 15m高排气

筒 DA003对外有组织排放；热处理天然气采用低氮燃烧法，废气经专用密闭

烟道排放，排放的废气通过布袋除尘器处理，经处理后的废气通过 1根 15m

高排气筒 DA004对外有组织排放；抛丸、打磨工序位于负压密闭房间，采用

密闭管道+负压抽风收集方式收集废气，收集的废气经过高效覆膜袋式除尘器

处理，处理后的废气通过 1 根 15m高排气筒 DA005 对外有组织排放；焊接

烟尘通过集气罩收集，收集的废气经过布袋除尘器处理后与抛丸、打磨废气

汇总通过 1根 15m高排气筒 DA005对外有组织排放。

经上述措施处理后，颗粒物、SO2、NOx、非甲烷总烃有组织排放满足《铸

造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）表 1中的排放限值要求，甲

醛、苯酚有组织排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中

表 2要求；颗粒物、SO2、NOx、非甲烷总烃、甲醛、苯酚无组织排放满足《大



37

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2要求。

2、运营期废水

（1）废水源强分析

本项目用水为企业职工生活用水，铸件清洗用水，具体分析如下。

①生活用水分析

项目拟定员工 202人，年工作 300天，均不在厂区食宿。根据《安徽省

行业用水定额》（ DB34/T679-2019）和《建筑给排水设计规范》

（GB50015-2019），员工生活用水按每人每天 50L计算，项目生活用水量为

10.1m3/d，3030t/a；排水系数按 80%计算，生活污水产生量为 8.08m3/d，

2424m3/a。生活污水中主要污染因子为 COD、BOD5、氨氮、SS，产生浓度

分别为 350mg/L、200mg/L、30mg/L、200mg/L。生活污水经化粪池预处理后

进入市政污水管网，最终进入霍山经济开发区工业污水处理厂，尾水达标后

最终排入东淠河。

②铸件清洗用水分析

企业生产的铸件需在检验室中进行一系列的探伤及抗腐蚀性检测，检测结束

后需将残留在铸件表面的检测试剂清洗干净，期间会产生清洗废水。另外，

成品铸件最终需经过特定清洗剂清洗以达到去除铸件表面上的氧化皮和锈蚀

物的目的。根据企业提供资料，清洗用水按照 1m3/t产品计，项目年产 8000t

铸件，则清洗用水量为 26.7m3/d（8000m3/a），清洗废水产生量按用水量的

90%计，则清洗废水产生量为 24m3/d（7200m3/a）。检测废水主要污染因子

为 COD、氨氮、SS、LAS，产生浓度分别为 1200mg/L、40mg/L、300mg/L、

15mg/L。本项目铸件清洗废水进入安徽应流集团霍山铸造有限公司高端装备

精密零件近净成形制造项目配套污水处理站处理，处理的废水满足霍山经济

开发区工业污水处理厂接管标准后进入市政污水管网，最后排入霍山经济开

发区工业污水处理厂深度处理，尾水达标后最终排入东淠河。

综上分析，项目用排水量情况见下表：



38

表 4-2 项目用水情况一览表

用水项目
新鲜水量 损耗量 废水排放量

t/d t/a t/d t/a t/d t/a

生活用水 10.1 3030 2.02 606 8.08 2424

铸件清洗 26.7 8000 2.7 800 24 7200

表4-3 项目废水中污染物及产生量情况一览表

污染源 废水量 t/a
污染物产生情况

项目 浓度 mg/L 产生量 t/a

日常生活 2424

COD 350 0.848

BOD5 200 0.485

NH3-N 30 0.073

SS 200 0.485

铸件清洗 7200

COD 1200 8.64

NH3-N 40 0.288

SS 300 2.16

LAS 15 0.108

表4-4 项目废水及污染物产排情况一览表

废水污染源
废水量

（t/a）
水质 COD BOD5 NH3-N SS LAS

生活污水

2424
浓度 mg/L 350 200 30 200

/
产生量 t/a 0.848 0.485 0.073 0.485

化粪池预处理

2424
浓度 mg/L 300 160 20 100

/
排放量 t/a 0.727 0.388 0.048 0.242

铸件清洗

7200
浓度 mg/L 1200 / 40 300 15

产生量 t/a 8.64 / 0.288 2.16 0.108

污水处理站处理

7200
浓度 mg/L 380 / 20 120 5

排放量 t/a 2.736 / 0.144 0.864 0.036

接管标准 / 500 300 30 400 20
（GB18918-
2002）中一

/ 50 10 5 10 0.5



39

级 A标准

是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标

综上分析，本项目生活污水经化粪池预处理后进入市政污水管网，铸件

清洗废水进入安徽应流集团霍山铸造有限公司高端装备精密零件近净成形制

造项目配套污水处理站处理，处理的废水满足霍山经济开发区工业污水处理

厂接管标准后进入市政污水管网，尾水满足城东《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准排放要求后最终排入东淠河。

（2）废水处理技术可行性分析

①污水处理站处理工艺

图 4-1 污水处理站工艺流程图

处理工艺说明：



40

考虑废水水质特性和项目排水周期情况，废水分质分流，各股废水单独

收集，分质处理后集中排放。车间产生的废水分质排放至相应的废水收集池。

其中酸洗废水进入酸洗调节池，其余废水进入高分子调节池。

（1）酸洗废水采用加入钙盐、混凝沉淀工艺+高效生物脱氮。

通过调节 PH，加入钙盐及絮凝剂进行混凝沉淀，去除污水中的氟化物及

悬浮物和部分有机物，在通过斜板沉淀池进行泥水分离，清液进入提升水池

提升至两级反硝化滤池去除总氮，通过添加甲醇/乙酸钠用作补充反硝化滤池

的碳源，酸洗废水中的硝酸氮在滤池中发生反硝化反应得以去除，处理达标

后排放至清水池，清水池溢流至均质池混合后纳管排放。

（2）模壳废水、脱芯废水、PT废水、荧光废水、蜡模废水、RT废水采

用我司 HS-催化氧化工艺+混凝气浮+混凝沉淀工艺。

模壳废水、脱芯废水、PT废水、荧光废水、蜡模废水、RT废水、脱芯

强碱废水采用我司芬顿催化氧化工艺对该类高分子废水进行氧化、达到去除

废水中有机物和油类物质、表面活性剂、聚合物、红色染料、乳化剂、荧光

剂等多种污染物。在通过混凝沉淀工艺去除水中大部分悬浮物，用于改善水

质。

（3）蜡模清洗母液采用统一收集，采用人工分批定量方式与高分子废水

混合，统一处理。

（4）污泥在储泥池后，利用叠螺污泥脱水机进行脱水。脱水泥饼经污泥

干燥机干燥后产生的 20%干燥污泥经业主单位自行处置，上清液排入调节池

循环处理。

经过处理后的高浓度废水与低浓度废水均质处理后通过反硝化脱氮滤池

后去除总氮，最后纳管排放。

②污水处理措施可行性分析

本项目废水主要为铸件清洗废水，废水来源主要为铸件 PT、RT检测废

水、表面清洗废水，因此水质类型可以被安徽应流集团霍山铸造有限公司高

端装备精密零件近净成形制造项目配套污水处理站处理接受。



41

该污水处理站日处理规模为 485m3/d，现有处理量为 200m3/d。本项目生

产废水排放量为 24m3/d。因此，本项目生产废水可完全被安徽应流集团霍山

铸造有限公司高端装备精密零件近净成形制造项目配套污水处理站接管和处

理。

本项目废水经污水处理站通过一系列措施处理后，使处理后的生产废水

水质满足霍山经济开发区工业污水处理厂接管标准后排入市政污水管网，因

此本项目生产废水处理措施可行。

（3）废水依托污水处理厂可行性分析

本项目废水排放属于间接排放，生活污水经化粪池预处理后进入市政污

水管网，生产废水经过安徽应流集团霍山铸造有限公司高端装备精密零件近

净成形制造项目配套污水处理站处理，处理后的废水排入市政污水管网，最

终进入霍山经济开发区工业污水处理厂，项目废水入网可行性分析如下。

①霍山经济开发区工业污水处理厂概况

霍山经济开发区工业污水处理厂位于安徽霍山经济开发区蔡家大山以

西、长岭冲水泥路以南、外环路北侧、河下路以东，污水厂按远期规模一次

规划，控制预留远期发展用地。安徽霍山经济开发区污水厂规划总建设规模

为 40000m3 /d，计划分两期实施：一期建设规模 20000m3 /d，于 2018年底建

成投产。污水厂建设时公用及辅助工程一次性同步建设；配套建设污水管网

和提升泵站，将各个服务园区工业废水输送至安徽霍山经济开发区污水厂，

配套污水干管 10km、支管 25km，3 座工业污水提升泵站（分别为柳林河西

岸泵站、高桥湾泵站和大河厂泵站）。二期（2030年）视各个开发区发展适

时再扩建 20000m3/d（总规模达到 40000m3/d），届时可解决霍山县主要开发

区规划范围内的工业废水处理问题。霍山经济开发区工业污水处理厂采用“卡

鲁塞尔氧化沟+次氯酸钠”工艺，深度处理采用“反硝化深床滤床+二氧化氯

接触消毒工艺”，除臭采用“生物滤池法除臭工艺”，污泥处理采用“板框

压滤深度脱水工艺”。通过一系列的生物处理、深度处理工艺后，尾水满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准 A标准后



42

排入东淠河。目前污水处理厂一期已建成投产，处理能力为 2万 m3/d。

②对污水处理厂的影响

本项目位于霍山县经济开发区战新园区，项目污水属于霍山经济开发区

工业污水处理厂污水接管范围之内，且污水管网已经接通至项目厂区，因此

本项目污水可以接管。本项目废水排放量较小，其排放量为 24m3/d，仅占污

水处理厂日处理能力（一期工程）的 0.12%，在其处理能力之内，能够被污

水处理厂接纳；废水中各类污染物浓度均低于接管标准，不会对污水处理厂

造成冲击，项目废水排入霍山经济开发区工业污水处理厂处理后能够做到达

标排放，对周围地表水体影响较小。

（4）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ1251-2022）、

《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020），本次

报告建议制定如下的废水监测计划，如发现废水超标，应及时进行整改，以

降低对周边环境的影响。

表 4-5 项目废水排污口监测指标及最低监测频次

污染源 监测点 监测指标 监测频次 执行标准

铸件清

洗废水
废水总排口

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、LAS 一年一次
霍山经济开发区工业污水处

理厂接管限值

3、运营期噪声

（1）噪声源强分析

本项目各生产工序设备均布置在生产车间内，各设备噪声源强在

65dB(A)~90dB(A)之间，具体噪声污染源源强见下表。

表 4-6 运营期间主要声源源强一览表

序

号
噪声源

噪声级

（dB（A））

数量

（台/
套）

位置 治理措施

削减

后声

压级

一 造型工序

1 3D打印机 65~75 14 车间南侧 优先选用低

噪音设备，厂

房隔声和安

装减振基座

55~60

2 混砂供砂系统 65~75 2 车间南侧 55~60

3 缓存升降辊道 65~75 1 车间南侧 55~60



43

4 表干炉 65~70 2 车间南侧 55~60

5 砂处理系统 80~90 3 车间西侧 60~70

二 熔炼工序

1 AOD精炼炉 65~75 1 车间东侧 优先选用低

噪音设备，厂

房隔声和安

装减振基座

55~60

2 中频电炉 65~75 1 车间东侧 55~60

3 5T自动浇注机 65~75 1 车间东侧

优先选用低

噪音设备，厂

房隔声

55~60

4 热风机 80~90 3 车间东侧

优先选用低

噪音设备，厂

房隔声和安

装减振基座

60~70

三 落砂、切割工序

1 10T吊车 65~70 1 车间中部 优先选用低

噪音设备，厂

房隔声

55~65

4 浇道冒口切割 70~80 2 车间中部 55~65

5 数控机床 70~80 10 车间中部 优先选用低

噪音设备，厂

房隔声和安

装减振基座

55~65

6 气刨设备 70~80 6 车间中部 55~65

7 铲磨设备 70~80 1 车间中部 55~65

四 热处理

1 燃气炉 70~80 4 车间北侧

优先选用低

噪音设备，厂

房隔声和安

装减振基座

55~60

2 电炉 65~75 2 车间北侧 55~60
[...]
准》（GB12523-2011）中的有关规定，避免施工扰民事件的发生。

②施工单位要合理安排施工作业时间，夜间（22:00～6:00）禁止一切产

噪设备施工，如因建筑工程工艺要求或特殊需要必须连续作业而进行夜间施

工的，施工单位必须在规定时间内持建管部门的证明向当地相关主管部门申

报施工日期和时间，并在噪声敏感点张贴告示，经相关主管部门批准备案后

方可进行夜间施工。

③施工机械产生的噪声往往具有突发、无规则、不连续和高强度等特点，

施工单位应采取合理安排施工机械操作时间的方法加以缓解，并减少同时作

业的高噪施工机械数量，尽可能减轻声源叠加影响。

④对于施工期间的材料运输、敲击、人的喊叫等噪声源，要求施工单位

文明施工、加强有效管理以缓解其影响。

⑤混凝土搅拌机、木锯等高噪音设备需要设置在临时隔声棚内。

4、机械振动

项目施工期各机械运行期间会对周边环境产生振动影响。在保证施工进

度的前提下，优化施工方案，合理安排作业时间，在环境振动背景值较高的

时段内进行高振动作业，限制夜间进行有强振动污染严重的施工作业。根据

各施工机械特性，尽量加装减缓振动的防振垫，科学合理的布局施工机械，



35

尽量远离周边环境敏感目标，将施工现场的固定振动源尽量集中，以缩小振

动干扰的的范围。

5、固体废物

项目施工期的固体废弃物主要是整个施工过程中的废弃渣土、建筑垃圾

和建材垃圾。此外，还有施工人员的生活垃圾。

项目在施工期间会产生废弃渣土、建材垃圾和建筑垃圾，建设单位应集

中堆放，定时运到城市建设监管部门指定地点。在施工期间，施工人员还将

产生一定量的生活垃圾，应及时收集，由环卫部门统一清运、处理。

采取以上措施后，施工期固废可得到妥善处置，对周围环境产生影响较

小。

施工期对环境产生的上述影响，均为短期的。建设单位和施工单位在施

工过程中只要切实强化扬尘、噪声、固体废物的管理和控制措施落实，施工

期环境影响将得到有效控制。



36

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、运营期废气

具体见大气专项评价中“运营期大气污染源分析”、“运营期大气环境

影响评价”和“废气污染防治措施”。

由《大气环境影响评价专项》分析可知：

本项目废气主要有 3D打印工序混砂供砂过程产生的粉尘，砂处理过程

中落砂、砂再生（机械法再生）产生的粉尘，砂再生（热法再生）天然气燃

烧产生的烟尘、二氧化硫、氮氧化物，熔炼浇注产生的烟尘、有机废气，热

处理工艺中部分使用燃气炉会产生烟尘、二氧化硫、氮氧化物，抛丸、打磨

产生的粉尘，焊补产生的烟尘。

3D 打印粉尘经过布袋除尘器处理，处理后通过 1 根 15m 高排气筒

DA001对外有组织排放；砂处理废气（落砂、机械法砂再生）经管道收集后

经过高效覆膜袋式除尘器处理，砂处理废气（热法砂再生）处理后的废气经

管道收集后经布袋除尘器处理，处理后的废气汇总通过 1 根 15m 高排气筒

DA002对外有组织排放；熔炼浇注废气主要为烟尘、有机废气（非甲烷总烃、

甲醛、苯酚），采用侧顶吸罩收集废气，收集的废气先经布袋除尘器除尘，

处理后的废气再经 1套两级活性炭吸附装置处理，最终通过 1根 15m高排气

筒 DA003对外有组织排放；热处理天然气采用低氮燃烧法，废气经专用密闭

烟道排放，排放的废气通过布袋除尘器处理，经处理后的废气通过 1根 15m

高排气筒 DA004对外有组织排放；抛丸、打磨工序位于负压密闭房间，采用

密闭管道+负压抽风收集方式收集废气，收集的废气经过高效覆膜袋式除尘器

处理，处理后的废气通过 1 根 15m高排气筒 DA005 对外有组织排放；焊接

烟尘通过集气罩收集，收集的废气经过布袋除尘器处理后与抛丸、打磨废气

汇总通过 1根 15m高排气筒 DA005对外有组织排放。

经上述措施处理后，颗粒物、SO2、NOx、非甲烷总烃有组织排放满足《铸

造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020）表 1中的排放限值要求，甲

醛、苯酚有组织排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中

表 2要求；颗粒物、SO2、NOx、非甲烷总烃、甲醛、苯酚无组织排放满足《大



37

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2要求。

2、运营期废水

（1）废水源强分析

本项目用水为企业职工生活用水，铸件清洗用水，具体分析如下。

①生活用水分析

项目拟定员工 202人，年工作 300天，均不在厂区食宿。根据《安徽省

行业用水定额》（ DB34/T679-2019）和《建筑给排水设计规范》

（GB50015-2019），员工生活用水按每人每天 50L计算，项目生活用水量为

10.1m3/d，3030t/a；排水系数按 80%计算，生活污水产生量为 8.08m3/d，

2424m3/a。生活污水中主要污染因子为 COD、BOD5、氨氮、SS，产生浓度

分别为 350mg/L、200mg/L、30mg/L、200mg/L。生活污水经化粪池预处理后

进入市政污水管网，最终进入霍山经济开发区工业污水处理厂，尾水达标后

最终排入东淠河。

②铸件清洗用水分析

企业生产的铸件需在检验室中进行一系列的探伤及抗腐蚀性检测，检测结束

后需将残留在铸件表面的检测试剂清洗干净，期间会产生清洗废水。另外，

成品铸件最终需经过特定清洗剂清洗以达到去除铸件表面上的氧化皮和锈蚀

物的目的。根据企业提供资料，清洗用水按照 1m3/t产品计，项目年产 8000t

铸件，则清洗用水量为 26.7m3/d（8000m3/a），清洗废水产生量按用水量的

90%计，则清洗废水产生量为 24m3/d（7200m3/a）。检测废水主要污染因子

为 COD、氨氮、SS、LAS，产生浓度分别为 1200mg/L、40mg/L、300mg/L、

15mg/L。本项目铸件清洗废水进入安徽应流集团霍山铸造有限公司高端装备

精密零件近净成形制造项目配套污水处理站处理，处理的废水满足霍山经济

开发区工业污水处理厂接管标准后进入市政污水管网，最后排入霍山经济开

发区工业污水处理厂深度处理，尾水达标后最终排入东淠河。

综上分析，项目用排水量情况见下表：



38

表 4-2 项目用水情况一览表

用水项目
新鲜水量 损耗量 废水排放量

t/d t/a t/d t/a t/d t/a

生活用水 10.1 3030 2.02 606 8.08 2424

铸件清洗 26.7 8000 2.7 800 24 7200

表4-3 项目废水中污染物及产生量情况一览表

污染源 废水量 t/a
污染物产生情况

项目 浓度 mg/L 产生量 t/a

日常生活 2424

COD 350 0.848

BOD5 200 0.485

NH3-N 30 0.073

SS 200 0.485

铸件清洗 7200

COD 1200 8.64

NH3-N 40 0.288

SS 300 2.16

LAS 15 0.108

表4-4 项目废水及污染物产排情况一览表

废水污染源
废水量

（t/a）
水质 COD BOD5 NH3-N SS LAS

生活污水

2424
浓度 mg/L 350 200 30 200

/
产生量 t/a 0.848 0.485 0.073 0.485

化粪池预处理

2424
浓度 mg/L 300 160 20 100

/
排放量 t/a 0.727 0.388 0.048 0.242

铸件清洗

7200
浓度 mg/L 1200 / 40 300 15

产生量 t/a 8.64 / 0.288 2.16 0.108

污水处理站处理

7200
浓度 mg/L 380 / 20 120 5

排放量 t/a 2.736 / 0.144 0.864 0.036

接管标准 / 500 300 30 400 20
（GB18918-
2002）中一

/ 50 10 5 10 0.5



39

级 A标准

是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标

综上分析，本项目生活污水经化粪池预处理后进入市政污水管网，铸件

清洗废水进入安徽应流集团霍山铸造有限公司高端装备精密零件近净成形制

造项目配套污水处理站处理，处理的废水满足霍山经济开发区工业污水处理

厂接管标准后进入市政污水管网，尾水满足城东《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准排放要求后最终排入东淠河。

（2）废水处理技术可行性分析

①污水处理站处理工艺

图 4-1 污水处理站工艺流程图

处理工艺说明：



40

考虑废水水质特性和项目排水周期情况，废水分质分流，各股废水单独

收集，分质处理后集中排放。车间产生的废水分质排放至相应的废水收集池。

其中酸洗废水进入酸洗调节池，其余废水进入高分子调节池。

（1）酸洗废水采用加入钙盐、混凝沉淀工艺+高效生物脱氮。

通过调节 PH，加入钙盐及絮凝剂进行混凝沉淀，去除污水中的氟化物及

悬浮物和部分有机物，在通过斜板沉淀池进行泥水分离，清液进入提升水池

提升至两级反硝化滤池去除总氮，通过添加甲醇/乙酸钠用作补充反硝化滤池

的碳源，酸洗废水中的硝酸氮在滤池中发生反硝化反应得以去除，处理达标

后排放至清水池，清水池溢流至均质池混合后纳管排放。

（2）模壳废水、脱芯废水、PT废水、荧光废水、蜡模废水、RT废水采

用我司 HS-催化氧化工艺+混凝气浮+混凝沉淀工艺。

模壳废水、脱芯废水、PT废水、荧光废水、蜡模废水、RT废水、脱芯

强碱废水采用我司芬顿催化氧化工艺对该类高分子废水进行氧化、达到去除

废水中有机物和油类物质、表面活性剂、聚合物、红色染料、乳化剂、荧光

剂等多种污染物。在通过混凝沉淀工艺去除水中大部分悬浮物，用于改善水

质。

（3）蜡模清洗母液采用统一收集，采用人工分批定量方式与高分子废水

混合，统一处理。

（4）污泥在储泥池后，利用叠螺污泥脱水机进行脱水。脱水泥饼经污泥

干燥机干燥后产生的 20%干燥污泥经业主单位自行处置，上清液排入调节池

循环处理。

经过处理后的高浓度废水与低浓度废水均质处理后通过反硝化脱氮滤池

后去除总氮，最后纳管排放。

②污水处理措施可行性分析

本项目废水主要为铸件清洗废水，废水来源主要为铸件 PT、RT检测废

水、表面清洗废水，因此水质类型可以被安徽应流集团霍山铸造有限公司高

端装备精密零件近净成形制造项目配套污水处理站处理接受。



41

该污水处理站日处理规模为 485m3/d，现有处理量为 200m3/d。本项目生

产废水排放量为 24m3/d。因此，本项目生产废水可完全被安徽应流集团霍山

铸造有限公司高端装备精密零件近净成形制造项目配套污水处理站接管和处

理。

本项目废水经污水处理站通过一系列措施处理后，使处理后的生产废水

水质满足霍山经济开发区工业污水处理厂接管标准后排入市政污水管网，因

此本项目生产废水处理措施可行。

（3）废水依托污水处理厂可行性分析

本项目废水排放属于间接排放，生活污水经化粪池预处理后进入市政污

水管网，生产废水经过安徽应流集团霍山铸造有限公司高端装备精密零件近

净成形制造项目配套污水处理站处理，处理后的废水排入市政污水管网，最

终进入霍山经济开发区工业污水处理厂，项目废水入网可行性分析如下。

①霍山经济开发区工业污水处理厂概况

霍山经济开发区工业污水处理厂位于安徽霍山经济开发区蔡家大山以

西、长岭冲水泥路以南、外环路北侧、河下路以东，污水厂按远期规模一次

规划，控制预留远期发展用地。安徽霍山经济开发区污水厂规划总建设规模

为 40000m3 /d，计划分两期实施：一期建设规模 20000m3 /d，于 2018年底建

成投产。污水厂建设时公用及辅助工程一次性同步建设；配套建设污水管网

和提升泵站，将各个服务园区工业废水输送至安徽霍山经济开发区污水厂，

配套污水干管 10km、支管 25km，3 座工业污水提升泵站（分别为柳林河西

岸泵站、高桥湾泵站和大河厂泵站）。二期（2030年）视各个开发区发展适

时再扩建 20000m3/d（总规模达到 40000m3/d），届时可解决霍山县主要开发

区规划范围内的工业废水处理问题。霍山经济开发区工业污水处理厂采用“卡

鲁塞尔氧化沟+次氯酸钠”工艺，深度处理采用“反硝化深床滤床+二氧化氯

接触消毒工艺”，除臭采用“生物滤池法除臭工艺”，污泥处理采用“板框

压滤深度脱水工艺”。通过一系列的生物处理、深度处理工艺后，尾水满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准 A标准后



42

排入东淠河。目前污水处理厂一期已建成投产，处理能力为 2万 m3/d。

②对污水处理厂的影响

本项目位于霍山县经济开发区战新园区，项目污水属于霍山经济开发区

工业污水处理厂污水接管范围之内，且污水管网已经接通至项目厂区，因此

本项目污水可以接管。本项目废水排放量较小，其排放量为 24m3/d，仅占污

水处理厂日处理能力（一期工程）的 0.12%，在其处理能力之内，能够被污

水处理厂接纳；废水中各类污染物浓度均低于接管标准，不会对污水处理厂

造成冲击，项目废水排入霍山经济开发区工业污水处理厂处理后能够做到达

标排放，对周围地表水体影响较小。

（4）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ1251-2022）、

《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020），本次

报告建议制定如下的废水监测计划，如发现废水超标，应及时进行整改，以

降低对周边环境的影响。

表 4-5 项目废水排污口监测指标及最低监测频次

污染源 监测点 监测指标 监测频次 执行标准

铸件清

洗废水
废水总排口

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、LAS 一年一次
霍山经济开发区工业污水处

理厂接管限值

3、运营期噪声

（1）噪声源强分析

本项目各生产工序设备均布置在生产车间内，各设备噪声源强在

65dB(A)~90dB(A)之间，具体噪声污染源源强见下表。

表 4-6 运营期间主要声源源强一览表